
 

 

COMUNE DI PRIOCCA  
Provincia di Cuneo 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

SERVIZIO FINANZIARIO  
 

N. 27 del 22/11/2016 
  
 
 

Responsabile del Servizio: PEROSINO Marco 
 
 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIIZO DI TESORERIA DEL 
COMUNE DI PRIOCCA PER IL PERIODO 01/01/2017 - 31/12/2021 - 
INDIZIONE DI GARA - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CIG 
Z4F1C269CA           

 
 

 

L'anno  duemilasedici addì ventidue del mese di novembre nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco, ai sensi del 

combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3, 109 comma 2 e 165 commi 8 e 9 del T.U.E.L.  

del 18.08.2000, preso atto della deliberazione di assegnazione budget ai responsabili dei servizi, 

adotta la seguente determinazione: 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA  la deliberazione di Consiglio Comunale N° 45 del 21/11/2016, esecutiva, con la quale è 
stato disposto:  

- di provvedere all’affidamento del servizio di tesoreria Comunale per il quinquennio 2017-2021 
mediante esperimento di procedura aperta con l’applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa,  in base agli elementi e parametri  individuati in delibera; 

- Di approvare lo schema di convenzione e i parametri di valutazione delle offerte (ALLEGATI A-B); 
- Di demandare al responsabile del servizio finanziario l’adozione degli atti conseguenti per 

l’espletamento della procedura aperta ai sensi del d.lgs n. 50/2016. 

 
RILEVATA  pertanto la necessità di indire una gara per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale 
mediante procedura aperta ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, con criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del citato decreto;  
 
APPURATO che “l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria comunale si sostanzia in una 
concessione di servizi che, in linea di principio, resta assoggettato alla disciplina del codice degli Appalti 
solo nei limiti specificati dall’articolo 30….” (Cons. di Stato, sent. 6 luglio 2011, sez. V 6/6/2011 n° 3377); 
 
DATO ATTO che il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ha previsto una disciplina anche per l’istituto 
delle concessioni, cui, pertanto, è necessario adeguarsi; 
 
VISTO E RICHIAMATO : 

� l’art. 208 e ss. Del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 
� il D.Lgs. n° 385/1993 e successive modifiche ed integrazioni, in materia di Servizio di Tesoreria, da 

cui si evince che l’affidatario del servizio deve essere in possesso dei requisiti specifici per poter 
svolgere detta tipologia di attività; 

 
VISTO E RICHIAMATO  l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a 
contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

� il fine che con il contratto si intende perseguire; 
� l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 
� le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 
DATO ATTO , quindi, che: 

� il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di provvedere alla riscossione delle entrate 
ed al pagamento delle spese a carico dell’ente oltre alla custodia di titoli e valori; 

� l’oggetto del contratto per l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria comunale, le cui 
clausole contrattuali sono riportate nella convenzione approvata con delibera di C.C. n° 45 del 
21/11/2016, esecutiva, e nel relativo disciplinare di gara che viene allegato al presente atto; 

� la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta secondo le modalità e le prescrizioni 
contenute nel disciplinare di gara; 

 
RITENUTO DI : 

� procedere all’affidamento ai sensi di quanto previsto dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del citato 
decreto legislativo; 

� esentare i partecipanti dalla presentazione di garanzie, ritenendo gli articoli 93 e 103  del D.Lgs. 
50/2016 non compatibili con la presente concessione ai sensi dell’art. 164 seguente, in quanto i 
soggetti partecipanti sono sottoposti ad un regime di controlli pubblici che garantisce l’espletamento 
del servizio; 

 
RICORDATO  che, ai sensi dell’art. 211 del D.Lgs. 267/2000, il Tesoriere risponde con tutte le proprie 
attività e con il proprio patrimonio per eventuali danni causati all’ente affidante o a terzi; 
 



PRESO ATTO  che per il servizio di tesoreria, inteso come servizio bancario a connotazione pubblicistica, 
gli obblighi di tracciabilità possono considerarsi assolti con la sola acquisizione del codice identificativo di 
gara (CIG) al momento dell’avvio della procedura di affidamento (cfr. determinazione AVCP n° 4 del 7 
luglio 2011, par. 4.2 “Servizio di tesoreria degli enti locali”); 
 
RILEVATO  che si è proceduto ad acquisire il seguente codice identificativo di gara (CIG): Z4F1C269CA 
 
VISTI i seguenti documenti di gara: 
� il disciplinare di gara (allegato A); 
� il bando di gara per l’affidamento del Servizio di Tesoreria Comunale mediante procedura aperta, 

esperita con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa per l’amministrazione ai 
sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 (allegato B); 

� lo schema di domanda di partecipazione (allegato C) 
� il modello di offerta tecnica (Allegato D)  
� il modello di offerta economica (allegato E); 
 

RITENUTI gli stessi conformi alla normativa vigente ed idonei ad assicurare l’affidamento del servizio 
secondo criteri di concorrenza e di imparzialità; 
 
RITENUTO pertanto necessario approvare gli stessi per procedere all’affidamento del servizio in questione; 
 
VISTI in particolare: 

� l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 recante “Determinazioni a contrattare e relative procedure”; 
� l’art. 208 e ss. Titolo V del D. Lgs. n. 267/2000 in materia di Tesoreria Unica; 
� il D.Lgs. n. 385/1993 e s.m.i. in materia di soggetti autorizzati a svolgere il Servizio di Tesoreria; 
� la Legge n. 720/1984 contenente disposizioni in materia di Tesoreria Unica; 
� la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 
� il Decreto Legislativo n. 50/2016; 
� lo Statuto Comunale; 
� il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
D E T E R M I N A  

 
1) DI DARE ATTO  che lo schema di convenzione è stato approvato con deliberazione consiliare n. 45 del 

21/11/2016; 
 
2) DI ESPERIRE, per le ragioni sopra esposte, una gara mediante procedura aperta per l’affidamento in 

concessione del servizio di tesoreria per il Comune di Priocca, per il periodo 01.01.2017 – 31.12.2021, 
rinnovabile per un periodo di uguale durata; 

 
4) DI ASSUMERE, quale criterio di selezione delle offerte, il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50; 
 
5) DI APPROVARE i seguenti allegati, quali parti integranti e sostanziali del presente atto: 
� il disciplinare di gara (allegato A); 
� il bando di gara per l’affidamento del Servizio di Tesoreria Comunale mediante procedura aperta, 

esperita con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa per l’amministrazione ai 
sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 (allegato B); 

� lo schema di domanda di partecipazione (allegato C) 
� il modello di offerta tecnica (Allegato D)  
� il modello di offerta economica (allegato E); 
 

6) DI INDIRE  per il giorno 30/12/2016 alle ore 12.00 la Gara per l’affidamento del Servizio di Tesoreria 
Comunale per il quinquennio 01.01.2017 – 31.12.2021;  

 
7) DI DARE ATTO  che il bando di gara sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Priocca e nella 

sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - Bandi nel sito del Comune 



(www.comune.priocca.cn.it) E SUL SITO DEL MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 
(MIT); 

 
8) DI DARE ATTO che tutta la documentazione debitamente compilata e sottoscritta dovrà essere 

presentata all’ufficio protocollo del Comune di Priocca entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 
29/12/2016; 

 
9) DI DARE ATTO che il fine, l’oggetto e le modalità di scelta del contraente si evincono dalla presente 

determinazione e che le prestazioni dovranno essere eseguite secondo le clausole indicate nel disciplinare 
di gara e nella convenzione approvata con deliberazione consiliare n° 45 del 21/11/2016. 

 
 
Priocca, li 22/11/2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PEROSINO Marco 
 



 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli 
Interventi - Capitoli nella stessa indicati. 
  
Li, 22/11/2016 
 
 
 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

PEROSINO Marco 
 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del sito web istituzionale di questo 
Comune, accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 23-nov-2016 al 08-dic-2016 
(art. 32, c. 1, legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
 Il RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 CASTA Francesca 

 
 
 


